



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU  
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

Direzione generale

Servizio Sviluppo dell'Offerta e Disciplina e di Settore

**Oggetto: Incentivi a favore dei Centri Commerciali Naturali - in attuazione dell'art. 36 della L. R. 18 maggio 2006, n. 5.- Annualità 2013**

### **F.A.Q. del 26.11.2013**

1. DOMANDA Il nostro centro commerciale naturale non ha rendicontato il programma annuale 3 anni fa : domanda può partecipare al bando 2013 ?

RISPOSTA: La limitazione prevista dall'art. 6 delle direttive si riferisce all'ultimo anno utile per la rendicontazione, in questo caso specifico ci riferiamo al finanziamento del 2012.

2. DOMANDA: Relativamente all'art. 12 e nello specifico all'adesione di Camera di Commercio (accordo di programma),organizzazione tutela del consumatore (accordo di programma su tutela acquisti) e altri soggetti, possono essere allegate provvisoriamente in sostituzione della delibera un'altro tipo di documento (lettera di adesione o altro format) ?

RISPOSTA: Eccezionalmente, stanti i tempi ristretti per la predisposizione delle domande di finanziamento, potranno essere allegate lettere di adesione debitamente sottoscritte dal legale rappresentante dell'Ente.

3. DOMANDA: stiamo promuovendo la costituzione di due centri commerciali naturali e, visti i tempi ristretti, per non generare false aspettative, avrei bisogno di una conferma: si può presentare domanda di iscrizione all'elenco regionale dei CCN e contestualmente inoltrare la richiesta di contributo per le spese annuali di promozione?

RISPOSTA: Sì, quest'anno è possibile, stanti i tempi ristretti per la predisposizione delle domande di finanziamento.

4. DOMANDA: la realizzazione dei programmi deve avvenire tra il giorno di presentazione dell'istanza (termine ultimo 2 dicembre 2013) ed il 30 giugno 2014?;

RISPOSTA: sì. La realizzazione dei programmi deve avvenire a partire dal giorno dell'inizio del bando (4 novembre 2013) e fino al 30/06/2014)

5. DOMANDA: non possono essere ammesse le spese effettuate prima della presentazione dell'istanza;



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU  
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

Direzione Generale  
Servizio Sviluppo dell'Offerta e Disciplina e di Settore

**RISPOSTA:** Si esatto: le spese effettuate prima della presentazione dell'istanza non possono essere ammesse.

6. **DOMANDA:** nel caso di un programma integrato presentato da due o più CCN dello stesso Comune, si deroga alle limitazioni di cui al 1° comma dell'art. 6, della deliberazione n. 44/36 del 23/10/2013.

**RISPOSTA:** Si a condizione che si tratti di un programma integrato svolto dai ccn in collaborazione, e con l'individuazione del capofila.

7. **DOMANDA** "Il Centro Commerciale Naturale deve essere costituito con prevalenza numerica di piccole e medie imprese appartenenti al comparto del commercio dell'artigianato e dei servizi". (Art. 3) Di cui almeno il 50% commercio e pubblici esercizi, dunque le artigiane in questo conteggio non rientrano? .

**RISPOSTA:** Esatto. Le imprese devono essere in prevalenza NUMERICA quelle dei tre settori tenendo presente che almeno 10 di esse devono essere del commercio (stiamo agevolando centri **COMMERCIALI** naturali) e rappresentare il 52% degli iscritti. Ciò significa che il CCN deve essere costituito da almeno 20 imprese di cui almeno 10 del commercio e le altre 10 possono essere del settore artigianato e servizi e in misura minima (visto che si deve rispettare la prevalenza numerica ) di altri settori (Comune, camera commercio, associazioni categoria ecc)

8. **DOMANDA** "I Centri Commerciali Naturali devono costituirsi in forma di Associazione o Consorzio con apposito atto registrato". (art.8)

**RISPOSTA** Non è necessario l'atto notarile? No non è necessario, basta che lo statuto e l'atto costitutivo siano registrati.

9. **DOMANDA** Se il Comune è socio non c'è necessità di accordo di programma? Art. 8.

**RISPOSTA** No

10. **DOMANDA** LA GDO piccola come si distingue dalla media?

**RISPOSTA** Per la definizione di media e grande struttura di vendita si rimanda alla specifica normativa regionale.

11. **DOMANDA** L'iscrizione all'albo deve essere vigente all'atto della presentazione della domanda? Ex art. 5. Vedi art. 7 "L'iscrizione diventerà efficace entro i successivi 30 giorni mediante determinazione del Dirigente del medesimo Servizio"



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU  
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

Direzione Generale  
Servizio Sviluppo dell'Offerta e Disciplina e di Settore

**RISPOSTA** Stanti i tempi ristretti, è possibile presentare contestualmente la domanda di iscrizione all'albo e la domanda di finanziamento. Si veda la faq n. 3

12. **DOMANDA** "laddove non previsto nell'Atto costitutivo, copia della delibera del Consiglio Comunale in cui si dispone l'adesione dell'Amministrazione Comunale al CCN" (art.8) è obbligatoria?

**RISPOSTA** Occorre dimostrare l'adesione formale del Comune al CCN, presentando idonea documentazione attraverso l'atto con il quale il Comune ha disposto l'adesione.

13. **DOMANDA** "I programmi predisposti e proposti dai CCN devono conciliarsi con le azioni e gli interventi programmati dalla Regione, in particolare devono essere coerenti con le linee generali adottate dall'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio in materia di identità, trasversalità e destagionalizzazione." (art. 9) Le linee generali cui si fa riferimento non sono allegate alla documentazione dell'avviso.

**RISPOSTA** Fanno parte dei documenti programmatici della regione autonoma della Sardegna reperibili sul sito istituzionale.

14. **DOMANDA** Come viene calcolato il cofinanziamento del CCN del 30%, sulla singola voce, per macrovoci o complessivamente? E' possibile inserire nel preventivo, utilmente per il cofinanziamento altre voci? (Art.9)

**RISPOSTA** A fronte dell'intervento proposto la Regione interviene con un finanziamento del 70 % . Il restante 30%, nella sua interezza e non per singola voce, è a carico del CCN.

15. **DOMANDA** I servizi di consegna a domicilio sono connessi esclusivamente all'utenza svantaggiata? (Art.9 – punto 1).

**RISPOSTA** I servizi di consegna a domicilio sono rivolti all'utenza, con particolare riferimento all'utenza svantaggiata, intesa nel senso ampio del termine.

16. **DOMANDA** Nell'articolazione delle voci di spesa le manifestazioni appaiono essere "solo" itineranti, cosa si intende? Ad esempio spettacoli nelle strade che prevedono l'installazione di un palco come vengono considerate? (Art.9 – punto2)

**RISPOSTA** Il termine itineranti evidentemente si riferisce ad alcuni degli esempi citati (giocolieri , ecc) è evidente che alcune manifestazioni per loro natura sono stabili (palchi per la musica) pur essendo lungo un itinerario commerciale.

17. **DOMANDA** Può essere inserito il costo per la definizione del piano di marketing nelle azioni di immagine coordinata? (Art.9 – punto 3)



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA**  
**REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU  
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

Direzione Generale  
Servizio Sviluppo dell'Offerta e Disciplina e di Settore

**RISPOSTA** I servizi finanziabili comprendono la progettazione e realizzazione attività di promozione. In generale i servizi consulenziali sono esclusi ivi compresi piani di marketing.

**18. DOMANDA** Le luminarie possono essere inserite tra “i piccoli interventi volti a valorizzare l'immagine e a favorire l'accoglienza in prossimità delle attività associate al CCN”? (art. 9 – punto 4)

**RISPOSTA** Le luminarie sono inserite al punto 4 tra “acquisto o affitto addobbi e arredi per vetrine CCN caratterizzate da un comune denominatore (carnevale, tradizioni, festività religiose, vacanze, etc.) – contributo massimo annuo di € 6.500,00”

**19. DOMANDA** Nel caso dei PF integrati è possibile anche distinguere tra azioni comuni ed azioni relative al singolo CCN? Se è così quale è la misura “limite” perché l'integrazione sia considerata tale? (art. 10 - punto 3)

**RISPOSTA** I piani Integrati per loro natura devono essere volti alla realizzazione di azioni comuni.

**20. DOMANDA** rientrano nelle spese ammissibili -stampa tipografica e affissione materiale pubblicitario?

**RISPOSTA** rientra nella voce 3. Punto 1

**21. DOMANDA** rientrano nelle spese ammissibili affitto palco , gazebo ecc:?

**RISPOSTA** rientra nella voce 2 punto 1

**22. DOMANDA** rientrano nelle spese ammissibili :acquisto lumache (per sagra ) o altri generi alimentari?

**RISPOSTA** l'acquisto dei prodotti agroalimentari non è finanziabile

**23. DOMANDA** rientrano nelle spese ammissibili :acquisto vettovaglie ?

**RISPOSTA** l'acquisto di vettovaglie non è finanziabile

**24. DOMANDA** rientrano nelle spese ammissibili :spese per personale?



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA**  
**REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU  
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

Direzione Generale  
Servizio Sviluppo dell'Offerta e Disciplina e di Settore

**RISPOSTA** se si tratta del personale del CCN Non è finanziabile. E' finanziabile il costo del personale strettamente necessario per la elaborazione, distribuzione, confezionamento e degustazione di cibi e bevande le promozioni enogastronomiche :

25. **DOMANDA** rientrano nelle spese ammissibili :organizzazione spettacoli vari?:

**RISPOSTA** rientra nella voce 2 punto 1

26. **DOMANDA** rientrano nelle spese ammissibili :addobbi in genere per abbellire centro storico e attività commerciali?

**RISPOSTA** si come si evince al punto 4 : acquisto o affitto addobbi e arredi per vetrine CCN caratterizzate da un comune denominatore (carnevale, tradizioni, festività religiose, vacanze)

27. **DOMANDA** E' possibile affidare l'organizzazione delle manifestazioni ad una agenzia di servizi che si occuperebbero di tutto emettendo poi unica fattura con tutte le voci di spesa in dettaglio?.

**RISPOSTA** Si è possibile.